

Số: /KH-UBND

An Hải, ngày tháng 11 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 43 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2025)

Thực hiện Chương trình công tác năm, Ủy ban nhân dân phường An Hải xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 43 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2025) như sau:

A. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Ôn lại những truyền thống vẻ vang, gợi tấm lòng tri ân, tôn vinh và tinh thần tôn sư trọng đạo đến các thế hệ Nhà giáo đối với đất nước, thành phố và phường.

- Tổ chức các hoạt động nhằm tri ân, tôn vinh những nỗ lực, đóng góp của đội ngũ nhà giáo trong sự nghiệp phát triển giáo dục và đào tạo; biểu dương, tôn vinh, tri ân các thế hệ nhà giáo, phát huy lòng tự hào nghề nghiệp, ý thức về vinh dự và trách nhiệm của người thầy trách nhiệm của người thầy, đẩy mạnh phong trào thi đua trong các nhà trường.

- Biểu dương phong trào thi đua “Hai tốt” năm học 2024-2025; kỷ niệm 43 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2025).

- Là dịp để toàn xã hội hiểu hơn, chia sẻ, tin tưởng và đồng hành cùng chăm lo xây dựng, phát triển đội ngũ nhà giáo, phát triển giáo dục và đào tạo đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của phường.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức các hoạt động, sự kiện kỷ niệm 43 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam bảo đảm trang trọng, thiết thực, phù hợp với điều kiện cụ thể của đơn vị, địa phương; tránh hình thức, lãng phí, động viên thực chất, lôi cuốn toàn thể nhà giáo, học sinh và đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia.

- Phân công rõ trách nhiệm các cơ quan, đơn vị trong tổ chức, triển khai thực hiện trong việc tổ chức Hội nghị.

B. NỘI DUNG

I. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền

Tổ chức tuyên truyền về lịch sử và ý nghĩa của Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11; về truyền thống “Tôn sư trọng đạo - uống nước nhớ nguồn” của nhân dân Việt Nam; tuyên truyền, nêu gương các điển hình tiên tiến trong các cuộc vận động, các phong trào thi đua của ngành; tuyên truyền về những tấm gương nhà giáo tiêu biểu, tâm huyết với sự nghiệp trồng người của ngành giáo dục và đào tạo.

1. Nội dung

- Động viên cán bộ, nhà giáo và người lao động có trách nhiệm với công việc, nêu cao tấm gương đạo đức nhà giáo, năng lực chuyên môn nghề nghiệp; có ý thức tôn trọng, tự hào về nghề dạy học, tác động tích cực truyền cảm hứng đến đồng nghiệp, học sinh, phụ huynh và cộng đồng xã hội.

- Tuyên truyền, giới thiệu những tấm gương nhà giáo tiêu biểu các thế hệ ở địa phương, đơn vị.

- Tuyên truyền, ca ngợi nhà giáo, nhà trường, những giá trị cao đẹp của nghề dạy học.

2. Hình thức

- Các cơ sở giáo dục tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu tại trụ sở đơn vị với một số khẩu hiệu cụ thể như sau:

(1) Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 43 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2025)!

(2) Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 43 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2025) 70 năm truyền thống ngành Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng (1955-2025)!

(3) Thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 43 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2025)!

(4) Mỗi thầy giáo, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo !

(5) Cán bộ, nhà giáo, người lao động Hải Phòng quyết tâm học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh!

(6) Giáo dục và Đào tạo là sự nghiệp của Đảng, của Nhà nước và của toàn dân !

(7) Đầu tư cho giáo dục là đầu tư cho tương lai!

- Cổ động trực quan (băng rôn, khẩu hiệu, áp phích, triển lãm ảnh) tại các đơn vị và địa phương.

- Tổ chức đợt cao điểm tuyên truyền trên báo chí và các phương tiện thông tin đại chúng.

- Sử dụng các nền tảng số để tuyên truyền.

II. Phát động đợt cao điểm thi đua chào mừng kỷ niệm 43 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam

Các đơn vị trong toàn ngành triển khai phát động đợt thi đua đặc biệt chào mừng kỷ niệm 43 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2025), 70 năm truyền thống ngành giáo dục Hải Phòng (1955 - 2025).

Đồng thời động viên đội ngũ nhà giáo khắc phục khó khăn, tạo sự chuyển biến tích cực trong việc rèn luyện, nâng cao năng lực chuyên môn, ứng xử sư phạm, phẩm chất đạo đức nhà giáo; tăng cường kỷ cương nền nếp trong các nhà trường, quyết tâm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học 2025 - 2026.

1. Nội dung

- Các thầy cô giáo lên lớp các tiết dạy tốt theo chuyên đề đổi mới của từng giáo viên. Các lớp học và học sinh đăng ký học tốt theo tuần, tháng, chú trọng

đến nề nếp, kỷ cương.

- Các hội thảo, tọa đàm tập trung về đạo đức nghề nghiệp, lương tâm trách nhiệm của nhà giáo; vấn đề giáo dục đạo đức lối sống cho học sinh; đổi mới phương pháp, nâng cao chất lượng dạy học; xây dựng và củng cố lòng tin của xã hội đối với đội ngũ nhà giáo, ngành giáo dục.

- Tổ chức Hội thảo cấp phường: “Chuyên đề “Đổi mới phương pháp dạy học và ứng dụng công nghệ số nhằm phát triển phẩm chất, năng lực học sinh trung học cơ sở”

- Tổ chức các hoạt động cấp trường:

+ Các trường tổ chức lên tiết dạy tốt chào mừng ngày 20/11.

+ Cấp mầm non: Tổ chức hoạt động trải nghiệm tại lớp “Chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11”, Tổ chức hoạt động phụ huynh một ngày làm cô giáo mầm non, Hội thi “Bé khéo tay - Vẽ tranh theo chủ đề”; Hội thảo chuyên đề “Khai thác ứng dụng trí tuệ nhân tạo AI thiết kế học liệu số trong việc tổ chức các hoạt động giáo dục”.

+ Cấp Tiểu học, THCS: Thi báo tường/báo ảnh; Trang trí lớp thân thiện; Giao lưu văn nghệ; Hội thảo chuyên đề “Tăng cường hiệu quả dạy học tiếng Anh trong trường Tiểu học theo hướng hội nhập quốc tế và chuyển đổi số”.

2. Hình thức

- Tổ chức đăng ký và phát động phong trào thi đua “Dạy tốt - Học tốt”.

- Tổ chức các hoạt động hội thi, hội thảo, tọa đàm, nói chuyện chuyên đề.

3. Thời gian

- Các hội thảo, tọa đàm, nói chuyện chuyên đề thực hiện trong tháng 11/2025.

- Chuyên đề cấp phường: Dự kiến tổ chức tuần 2 tháng 11/2025.

III. Tổ chức Hội nghị Kỷ niệm 43 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2025); Biểu dương phong trào thi đua “Hai tốt” năm học 2024-2025

1. Thời gian: ½ ngày, từ 15 giờ 00, ngày 14 tháng 11 năm 2025 (*Thứ Sáu*).

2. Địa điểm:

Nhà Văn hóa phường An Hải.

3. Thành phần đại biểu dự Hội nghị

* *Đại biểu Thành phố*

- Đồng chí Lê Anh Quân - Ủy viên BTV Thành ủy, Phó Chủ tịch thường trực Ủy ban nhân dân thành phố, phụ trách Đảng ủy phường An Hải;

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố;

- Đại diện lãnh đạo Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố;

- Đại diện lãnh đạo Sở Nội vụ Hải Phòng;

- Đại diện lãnh đạo Ban Thi đua - Khen thưởng thành phố;

- Đại diện lãnh đạo, chuyên viên phòng Nghiệp vụ, Ban Thi đua - Khen thưởng thành phố.

*** Đại biểu Sở Giáo dục và Đào tạo**

- Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng;
- Lãnh đạo các Phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở Giáo dục và Đào tạo.

*** Đại biểu phường**

- Thường trực Đảng ủy phường;
- Thường trực Hội đồng nhân dân phường;
- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân phường;
- Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy phường;
- Lãnh đạo Ban xây dựng Đảng;
- Lãnh đạo Văn phòng Đảng ủy, HĐND&UBND phường;
- Chủ tịch, phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam phường;
- Thường trực Hội đồng thi đua khen thưởng phường;
- Lãnh đạo các Ban Hội đồng nhân dân phường;
- Lãnh đạo các phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan thuộc phường;
- Nhà giáo Ưu tú, nguyên lãnh đạo Phòng GD&ĐT huyện An Dương.

*** Cơ sở giáo dục**

Hiệu trưởng, phó Hiệu trưởng các trường MN, TH, THCS, Chủ cơ sở lớp MN độc lập; các tập thể, cá nhân được khen thưởng.

*** Tổ dân phố**

Bí thư, Tổ trưởng các tổ dân phố

*** Cơ quan báo chí tuyên truyền**

Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng; Báo Hải Phòng, Báo Giáo dục thời đại, Báo điện tử Giáo dục Việt Nam, Cổng Thông tin điện tử thành phố; Cổng thông tin điện tử phường.

4. Nội dung tiêu đề:

HỘI NGHỊ

**KỶ NIỆM 43 NĂM NGÀY NHÀ GIÁO VIỆT NAM (20/11/1982-20/11/2025)
BIỂU DƯƠNG PHONG TRÀO THI ĐUA “HAI TỐT” NĂM HỌC 2024-2025**

An Hải, ngày 14 tháng 11 năm 2025

5. Chương trình:

- 5.1. Văn nghệ chào mừng;
- 5.2. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, giới thiệu chương trình Hội nghị (Văn phòng phường);
- 5.3. Diễn văn Kỷ niệm 43 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2025);
- 5.4. Trình chiếu Video về Kết quả phong trào thi đua “Hai tốt” ngành Giáo dục và Đào tạo phường năm học 2024 - 2025;
- 5.5. Công bố các Quyết định khen thưởng và trao thưởng (Hội đồng Thi đua - Khen thưởng phường);
- 5.6. Tặng hoa, quà chúc mừng, tri ân Nhà giáo ưu tú, nguyên lãnh đạo Phòng GD&ĐT trên địa bàn phường

5.7. Phát biểu của lãnh đạo cấp trên;

5.8. Phát biểu tổng kết; bế mạc Hội nghị của Lãnh đạo phường.

6. Các màn trao thưởng:

6.1. Màn 1:

Trao Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ cho 01 tập thể, 04 cá nhân.

6.2. Màn 2

Trao Bằng khen Bộ Giáo dục và Đào tạo cho 01 tập thể, 02 cá nhân.

6.3. Màn 3: Trao Bằng khen của UBND thành phố cho 07 tập thể.

6.4. Màn 4: Trao Bằng khen của UBND thành phố cho 15 cá nhân.

6.5. Màn 5: Tặng giấy khen của Chủ tịch UBND phường cho 04 tập thể có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ năm học 2024-2025.

6.6. Màn 6: Tặng giấy khen của Chủ tịch UBND phường cho 40 cá nhân có thành tích xuất sắc trong đổi mới phương pháp dạy học và ứng dụng công nghệ số năm học 2024-2025.

7. Tặng hoa, quà chúc mừng, tri ân Nhà giáo ưu tú, nguyên lãnh đạo Phòng GD&ĐT trên địa bàn phường

C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa- xã hội phường

- Tham mưu UBND phường xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động biểu dương, tôn vinh, tri ân các thế hệ nhà giáo, phát huy lòng tự hào nghề nghiệp và trách nhiệm của người thầy; đẩy mạnh phong trào thi đua học tốt, dạy tốt trong các nhà trường; tham mưu kế hoạch tổ chức hội nghị biểu dương phong trào thi đua “Hai tốt” năm học 2024-2025; kỉ niệm 43 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2025).

- Hướng dẫn các đơn vị trường học trên địa bàn phường tổ chức các hoạt động thi đua và kỉ niệm 43 năm Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2025).

- Lập dự toán kinh phí tổ chức Hội nghị.

- Chuẩn bị các nội dung khen thưởng; công bố Quyết định khen thưởng và điều hành phần khen thưởng tại Hội nghị.

2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường

Tham mưu UBND phường bố trí kinh phí tổ chức Hội nghị; hướng dẫn Phòng Văn hóa – Xã hội thanh quyết toán đúng quy định

3. Văn phòng HĐND&UBND phường

- Phối hợp với Phòng Văn hóa – Xã hội phường chuẩn bị cơ sở vật chất, các điều kiện tổ chức Hội nghị.

- Chuẩn bị chương trình, công tác tổ chức Hội nghị, phát hành giấy mời, khánh tiết hội trường, bài phát biểu của Lãnh đạo phường...

5. Trung tâm sự nghiệp công

Làm tốt công tác tuyên truyền, tôn vinh ý nghĩa to lớn ngày Hiến chương các nhà giáo Việt Nam 20/11, biểu dương thầy cô giáo có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua “Hai tốt” năm học 2024-2025.

6. Công an phường

- Xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông và công tác phòng, chống cháy nổ, phòng cháy, chữa cháy.

- Tổ chức lực lượng đảm bảo công tác trật tự đường hè khu vực UBND phường, đồng thời phối hợp với các đơn vị liên quan làm tốt công tác an ninh trật tự, trật tự an toàn xã hội.

7. Tổ điện lực phường

Đảm bảo duy trì nguồn điện phục vụ Hội nghị và có phương án dự phòng nguồn cung cấp điện.

8. Các đơn vị trường học trên địa bàn phường

Xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động kỷ niệm 43 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 đảm bảo thiết thực và ý nghĩa.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 43 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2025). Ủy ban nhân dân phường yêu cầu các phòng, ban, đơn vị liên quan căn cứ vào nhiệm vụ được giao nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận :

- Sở GD&ĐT Hải Phòng;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND phường;
- CT, các PCT UBND phường;
- Các cơ quan, ban, ngành liên quan;
- Các trường MN, TH, THCS, cơ sở lớp MNĐL thuộc phường;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thế Đức